
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 11/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2012, n. 1649
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale” - Azione 4.2.1 - Programma Stralcio di Area Vasta. Adempimenti connessi alla DGR n. 2823
del 12.12.2011.
 
 
 
 L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, d’intesa con il Responsabile dell’Asse IV
dott. Francesco Palumbo, sulla base dell’istruttoria condotta dal Responsabile della Linea 4.2 avv. Silvia
Pellegrini e dal Responsabile dell’azione 4.2.1. dott. Antonio Lombardo, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con la D.G.R. n.917 del 26.05.2009 sono state approvate le procedure per la definizione del
Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta a valere sulle risorse del PO FESR Puglia 2007/2013;
- con DGR nn. 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del 28 dicembre 2009 e n.
9 dell’11 gennaio 2010 è stato approvato, all’esito della procedura negoziale tra la Regione e le dieci
Aree Vaste, il Programma Stralcio con la correlata individuazione puntuale degli interventi e dei
beneficiari per i quali con successiva D.D. n.32 del 11.02.2010 del Responsabile della Linea 4.2 sono
state impegnate sul cap.1154020/08 le risorse per un importo complessivo di euro 54.000.000,00;
- con Delibera n. 1304 del 27.05.2010 la Giunta Regionale ha stabilito i criteri per la determinazione e il
riutilizzo delle economie rivenienti dai ribassi d’asta degli interventi finanziati nell’ambito del Programma
stralcio summenzionato;
- con la Delibera n. 1719 del 02.08.2011, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare la
ricognizione e le modalità di utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti
coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006;
- con Delibera n. 2823 del 12.12.2011 la Giunta Regionale ha stabilito gli indirizzi per il completamento
della fase di programmazione in merito alla riprogrammazione delle risorse derivanti dal
definanziamento dei progetti non avviati e ricompresi nel Programma Stralcio di Area Vasta;
 
 Considerato che:
- con nota pro. A00_165-228 del 19.01.2012 l’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 ha
comunicato al Responsabile di Linea 4.2 del PO FESR l’elenco degli interventi da ritenersi non più
ricompresi nell’ambito della Programmazione stralcio dell’Area Vasta in quanto definitivamente
confermati a valere sulla risorse liberate (DGR n.1719/2011);
- con la medesima nota l’Autorità dei Gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 ha altresì quantificato in
euro 1.977.169,52 l’importo relativo agli interventi summenzionati da ritenersi nella disponibilità della
linea 4.2 in ragione dell’avvenuto inserimento nell’elenco dei progetti a valere sulle risorse liberate;
- della summenzionata somma, l’importo di euro 250.000, già impegnato nell’ambito della D.D.

1



n.32/2010 in premessa menzionato, è stato confermato a favore del Comune di Cursi per il
finanziamento del progetto di completamento del Palazzo Feudale Maramonti da intendersi quale lotto
funzionale distinto dal progetto di pari importo riconosciuto a valere sui fondi sulle Risorse Liberate del
POR Puglia 2000/2006 Mis. 2.1 (giusta DGR n. 1719/2011);
- l’importo residuo pari ad euro 1.727.169,52, relativo ad interventi originariamente rientranti nel
Programma stralcio di Area Vasta, giuste DGR nn. 2684, 2686, 2687, 2688, 2689, 2692 del 28.12.2009
e confermati dall’Autorità di Gestione a valere esclusivamente sulle risorse liberate così come da nota
summenzionata, rientra nella piena disponibilità della Linea 4.2 e, come tale, deve essere iscritta al
fondo economie vincolate al fine di procedere al riutilizzo delle stesse nel rispetto delle procedure e della
tempistica prevista dal PO FESR Puglia 2007/2013;
 
 Rilevato che:
- si rende urgente ed indifferibile procedere alla revoca degli interventi, di cui all’allegato, dal Programma
stralcio di Area Vasta, in quanto già inseriti nella DGR 1719/2011, ed al recupero delle relative somme al
fine di consentirne la pronta riprogrammazione;
- la DGR n. 2823/2011, già citata in premessa, stabilisce di procedere alla riprogrammazione delle
economie selezionando interventi immediatamente cantierabili;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali
n.1/99 e n. 3/2001, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Beni Culturali;
 
 Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Responsabile dell’azione 4.2.1, dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di revocare gli interventi, di cui all’allegato, dal Programma Stralcio di Area Vasta per un importo
complessivo di euro 1.727.169,52 in quanto già inseriti nella DGR 1719/2011;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Beni Culturali all’iscrizione delle suddette somme al fondo
economie vincolate al fine di procedere alla pronta riprogrammazione;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


